poutre de la sœur<sup>1</sup>, la statue d'Attus<sup>2</sup>, la *uia Scelerata*<sup>3</sup>, le temple de Diane<sup>4</sup> dessinent une carte particulière de la capitale romaine, dont certains lieux, comme la roche Tarpéienne<sup>5</sup>, sont écartés. Dans ce travail, l'historien se fait le concurrent de l'antiquaire. Il n'hésite pas alors à superposer les étologies, notamment lorsqu'il évoque un lieu central pour la vie politique romaine, comme c'est le cas pour le lacus Curtius, qui fait l'objet de trois étologies différentes chez Varron, dont Tite-Live reprend les deux principales :

*In Foro Lacum Curtium a Curtio dictum constat, et de eo triceps historia : nam et Procilius non idem prodidit quod Piso, nec quod is Cornelius secutus. A Procilio relatum in eo loco dehisse terram et id ex S.C. ad haruspices relatum esse ; responsum deum Manium postilionem postulare, id est ciuem fortissimum eo demitti. Tum quendam Curtium uirum fortem armatum ascendisse in equum et a Concordia uersum cum eo praecipitatum; eo facto locum coisse atque eius corpus diuinitus humasse ac reliquisse genti suae monumentum. Piso in Annalibus scribit Sabino bello, quod fuit Romulo et Tatio, uirum fortissimum Mettium Curtium Sabinum, cum Romulus cum suis ex superiore parte impressionem fecisset, in locum palustrem, qui tum fuit in Foro antequam cloacae sunt factae, secessisse atque ad suos in Capitolium recepisse; ab eo lacum Curtium inuenisse nomen. Cornelius et Lutatius scribunt eum locum esse fulguritum et ex S. C. septum esse : id quod factum esset a Curtio consule, cui M. Genucius fuit collega, Curtium appellatum.*

« Sur le forum, le lac Curtius a tiré son nom de Curtius, c'est évident, mais à son sujet il y a une triple tradition, car Procilius ne nous a pas transmis la même que Pison, pas plus que Cornélius ne nous a transmis celle de Procilius. Selon le récit de Procilius, la terre s'ouvrit à cet endroit, et ce prodige, par voie de sénatus-consulte, fut soumis aux haruspices. Leur réponse fut que le dieu des Mânes revendiquait un sacrifice expiatoire, autrement dit voulait qu'on précipitât dans ce gouffre le plus valeureux des citoyens. Alors un homme valeureux, un certain Curtius, monta à cheval tout armé, puis, tournant le dos au temple de la Concorde, avec son cheval il se jeta dans le vide. Ceci fait, la terre se referma, ensevelissant son corps sur l'initiative des dieux et laissant à sa famille un témoignage durable de son souvenir. Selon le témoignage de Pison dans ses Annales, pendant la guerre sabine qui se livra entre Romulus et Tatius, lorsque Romulus eut d'un point dominant lancé l'attaque, un homme très valeureux, le Sabin Mettius Curtius, fit diversion vers un coin marécageux qui s'étendait alors sur le forum, avant la construction des égoûts ; puis il rejoignit les